
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112900096

96

Nº 226, quarta-feira, 29 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/11/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para dar
suporte pedagógico nas atividades do curso de Agronomia e na utilização geral em projetos
desenvolvidos na - Fazenda de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFTM Campus Iturama Total
de Itens Licitados: 00008 Novo Edital: 29/11/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei
Paulino, 30 - Bairro Abadia UBERABA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2023
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2023, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

SAMIA SOUZA CARVALHO
Pregoeira

(SIDEC - 28/11/2023) 153035-15242-2023NE800213

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EDITAL Nº 113, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI torna público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40
(quarenta) horas semanais para a área de Zootecnia / Produção Animal / Bovinocultura de
Corte, Nutrição Animal e Zootecnia Geral, Campus JK em Diamantina/Minas Gerais, objeto
do Edital n.º 94, de 02 de outubro de 2023.

Ampla Concorrência.

. Nome Média Final Situação

. Patrícia Monteiro Costa 8,8 Classificada

. Rita de Cássia Ribeiro Carvalho 8,4 Aprovada

. Henrique Fonseca Lopes 7,3 Aprovado

Diamantina/MG, 28 de novembro de 2023.
HERON LAIBER BONADIMAN

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023 - UASG 153036

Nº Processo: 23086.015803/2023. Objeto: Aquisição de equipamentos de
medição e orientação e equipamentos laboratoriais para atender a demanda da UFVJM..
Total de Itens Licitados: 68. Edital: 29/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, -
Diamantina/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00038-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 29/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 11/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/11/2023) 153036-15243-2023NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - UASG 153036

Nº Processo: 23086015267202307. Objeto: Aquisição de equipamentos de
tecnologia da informação e comunicação (Recurso TED) para atender às necessidades dos
diversos setores da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri. Total de
Itens Licitados: 9. Edital: 29/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, - Diamantina/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00041-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/12/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIENE VALERIA SANTOS SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/11/2023) 153036-15243-2023NE011111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023 - UASG 153019

Nº Processo: 23064.052083/2023-78.
Pregão Nº 5/2023. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 23.734.075/0001-00 - CROSSING COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA.
Objeto: Contratação de solução de Tecnologia da Informação e Comunicação de
videoconferência e áudio, com fornecimento de unidade de controle e gerenciamento
(MCU virtual) para acesso mínimo de 2 (duas) salas em paralelo, cada uma com capacidade
de no mínimo 50 (cinquenta) acessos simultâneos para interconectar terminais de
videoconferência da marca Polycom, abrangendo treinamento, opção para gravação e
atendimento on-site, para atendimento da UTFPR e seus treze campi.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/12/2023 a
30/11/2028. Valor Total: R$ 19.000,00. Data de Assinatura: 24/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviço nº 004/2023, celebrado
entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANA - Campus Toledo e PABLO
CHANG que tem como objeto a alteração da Cláusula Terceira - Preço e Forma de
Pagamento, que passa a viger com Retribuição por Titulação "DOUTORADO", a partir de
27/11/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 153019

Número do Contrato: 25/2021.
Nº Processo: 23064.056590/2021-19.
Dispensa. Nº 20/2021. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Alteração da Cláusula Segunda do Contrato 025/2021, altera a vigência para 36 meses.
Vigência: 28/12/2021 a 27/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 592.359,20. Data
de Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153019

Número do Contrato: 17/2022.
Nº Processo: 23064.063295/2022-08.
Inexigibilidade. Nº 27/2022. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 22.993.665/0001-86 - GRAPHISOFT BRASIL SERVICOS DE TEC N O LO G I A
DA INFORMACAO LTDA.. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda do contrato (vigência).
Vigência: 04/01/2023 a 03/01/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 39.000,00. Data
de Assinatura: 28/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 28/11/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2023

UASG 154358 UTFPR - Câmpus Curitiba. NATHALIA SOLIM CUSTODIO
46.683.833/0001-03, item 1, valor total: R$13.347,60. Itens desertos: 0 Itens fracassados: 0

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2023

UASG 154358 UTFPR - Câmpus Curitiba. I C DE SOUSA COMERCIO E SERVIÇOS
40.359.757/0001-90, item 1, valor total: R$663,00; item 5, valor total: R$689,80; item 6,
valor total: R$285,24; item 7, valor total: R$256,00; item 9, valor total: R$551,28; item 21,
valor total: R$284,00; item 24, valor total: R$779,99. JLS COMERCIAL LTDA
41.197.748/0001-03, item 8, valor total: R$155,00; item 11, valor total: R$ 175,00; item 12,
valor total: R$97,35; item 13, valor total: R$264,00; item 15, valor total: R$681,00; item 18,
valor total: R$1805,00; item 19, valor total: R$3700,00. LANÇA PRODUTOS COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA 44.258.379/0001-00, item 14, valor total: R$767,58; item 16, valor total:
R$246,65; item 23, valor total: R$595,36; item 25, valor total: R$318,00. DIGITAL HOME
LTDA 51.204.249/0001-50, item 2, valor total: R$200,00; item 10, valor total: R$204,00.
GOIA INDUSTRIA DE TENDAS LTDA 48.610.641/0001-94, item 17, valor total: R$2.920,00.
Itens desertos: 3 Itens fracassados: 1

CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO
Diretor de Planejamento e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 - UASG 153019

Nº Processo: 23064057164202364. Objeto: Contratação de licença de a)
software de desenho assistido por computador (CAD) para modelagem aplicada a projetos
de engenharia e arquitetura; b) para elaboração de projetos arquitetônicos, layouts e
maquetes tridimensionais eletrônicas, e; c) para renderização de imagens e vídeos, que
atenda aos requisitos do software de elaboração de maquetes tridimensionais eletrônicas..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 29/11/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Www.gov.br/compras/pt-br, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153019-5-00011-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA PAULA BARROS
Chefe do Demimp

(SIASGnet - 28/11/2023) 153019-15246-2023NE800017

CÂMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23064.045440/2021-80. 4º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n°
01/2021, firmado entre a UTFPR Câmpus Medianeira - CNPJ 75.101.873/0002-70, e a
ASSAMA - Associação dos Agentes do Meio Ambiente de Medianeira - CNPJ
13.051.969/0001-33. Objeto: alteração da vigência. Vigência: 03/12/2021 a 02/06/2024.
CLAUDIO LEONES BAZZI
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NR do Processo de Inexibilidade: 23064.056392/2021-55. Termo nº 01/2021. Cedente:
UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS MEDIANEIRA CNPJ
75.101.873/0002-70. Cessionário: ASSUTEF MEDIANEIRA. CNPJ 77.809.606/0001-0. Objeto:
Alteração da cláusula 7.1 - da vigência. Vigência: 09/12/2021 à 18/12/2024. Data da
assinatura: 28/11/2023.
CLAUDIO LEONES BAZZI
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 - UASG 153029

Nº Processo: 23064054020202356. Objeto: Registro de Preços para futura e
eventual contratação de serviço de assinatura do software AutoCAD, incluindo o pacote
specialized toolsets para atender os Campus de Medianeira (MD), Santa Helena (SH) e
Toledo (TD) da UTFPR.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 29/11/2023 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 14h00. Endereço: Av. Brasil 4232, Parque Independência - Medianeira/PR
ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00034-2023. Entrega das Propostas: a
partir de 29/11/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
13/12/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Os órgãos
participantes no presente registro de preços são a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ (UTFPR) - Campi Pato Branco, Francisco Beltrão e Dois Vizinhos, que compõem
o Núcleo Regional Sudoeste..

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/11/2023) 153029-15246-2023NE800015

CÂMPUS TOLEDO
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 23064.064143/2022-14 (UTFPR)

E Nº 1/2023 (UNISINOS)

COOPERADOS: Universidade Tecnológica Federal do Paraná, Campus Toledo,
CNPJ n.° 75.101.873/0009-47, e Universidade do Vale do Rio dos Sinos, CNPJ
nº. 92.959.006/0008-85. OBJETO: Credenciamento do docente Alexandre Huff,
servidor da UTFPR, junto ao PPGCA da UNISINOS. Vigência: de 20.11.2023 a
19.11.2028. ASSINAM: Tangriani Simioni Assmann pela UTFPR e Sergio Eduardo
Mariucci pela UNISINOS.


